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Mashue

Matier organic: 7—12 %
Argile prédomine: Caolinita
pH: 5.0-6.0

Al ext: 200 — 600 mg/kg

Matier organic: 12 -30 %
Argile prédomine: Haloisita
pH: 5.0-6.0
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Introduction

« 1893 Majorat - Bernardo Iroumé, arriére grand pére arrive a Chilial™ age de 17
ans pour “Faire | Amerique”.

e 1945: Né Gaston Montesinos Iroumé

* 1990: Debut de semis direct a I aide du brulage des residues (essais)
* Rotation: blé-blé-colza

« 2000: Brulage des residues cereals a paille, SD sur colza et lupin
* Rotation: ble-avoine-ble-colza-ble-lupin-ble

e 2007: Debut incoporation des residues au sols sans brulage (systeme Aleman)
e 201 1: sulki Easydrill et Semeato
e 202 3: Amazone Primera DMC



Agricola y ganadera HM

* Désédé 2014 - 2016 HM (1 soeur et 3 fréres)

* Repartition des terres (testament fait prealablement, pas
legalise)
* Difficulte légale (familial)

750 ha 40 ha

Noisetier

1400 ha

Elevage de

Semis annuelles
Boeuf




750 ha 40 ha

Elevage de Noisetier
Boeuf

1400 ha
Semis annuelles

- Surf Gaston,

Surf de la Ignacio,

Societé HM - Surflgnacio Felipe
- Ignacio

- G@Gaston - Ignacio et
Felipe

Gaston, Ignacio, Felipe: Salaire + repartion des benefices
+ location des terraines
Paula: repartition des benefices




Elevage de boeuf

-80 ha ....ccceeeceeeevveeveeennne... 750 ha propres avec 2000 — 2200 tétes.

% - Veau de 180 — 200 kg (Hereford, normand, angus, clavel)
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Prairies naturelles fertilisés et bien patures
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- Estabule: 2000 téetes.
- Rond-baleur: 3000 aliment
2000 litiere




Un an apreés, aprox 500 kg celon |la race.




Cultures annuelles

* 1400 ha = 9 Champs =2 2 Loués
* 2 Responsable + 5 chauffeurs + 1 mecanique + 3 gardiens de ferme
* 6 Hangars (110.000 T = 190.000 T )
e 2 Pulvérisateurs + 1 prestataire de services
_ 1 Dechaumeur Lemken rubin 9+ 1 herse Claydon
e 3 Semeato Personal Drill + 1 Sulki Easydrill + 1 Amazone Primera

* 5 Tracteur + 3 Tracteur (aide) + 1 Manitou
*"wz ;~ e 2 Epandeur d engrai

* 3 Moissonneuses Cr 9080 - 8.90 - 9.80
: ” , % » 3 Remorques a graines




\ S . - LA e N LN X Y R

P L e ) o e . i — = - Ak ~ .
s CIGOS SN AV S . .‘a—' TANSTEDE ST o™ v L T RO TN TN DT A e TR A WA L PN TN P e

v ™ : - - A ¥

SR ol - s 4 SN - S ea Vs e w VLW AD "l TR 3 ook v o S oa el b R AT R






Desherbage pi

* Un défi qui n a pas trop cha
e Raygrass resistante
* Folle avoine

* Solution raygrass:
* Melange: adjuvant+g|ipho+
* Mecanique...

* Desherbage long:
* Melange: adj+glipho
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* 1 ou 2 antigraminée foliaire

* 2 ou 3 Fungicide avec antidicote et regulateur

* MAP: au semis (150-250 kg/haj)

* Uree: 266 U en 3 ou 4 Passage (580 kg/ha)
* ler: EC 12-21 - 80 - 120 kg/ha
* 2eme: EC 22-30 - 150 - 200 kg/ha
* 3eme: EC 31-32 - 200 - 150 kg/ha
* 4 eme: EC 39-51 2 150 - 110 kg/ha

* K-Mg-S: 22-22-18 ( 100 Kg/ha)
* Bore epi ???



Rendement

Revenu/T
CoOt/T
Marge/T
Revenu/ha
Colt/ha

Marge/ha

9.227 T/ha
S243,77/T
$182,18/T
$61,59/T
$2.248,09/ha
$1.658,72/ha

$589,37/ha
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* 1 Marchée (huile pour | alimentation du saumon)|

« 2 Strategie: SD et Dechaumage, celon raygrass et/ou
semoir disponible.
* Dentité: 20 - 40 pl/m2 (0,8 — 3 kg/ha)
* SD: un desherbage avant semi: adj+GIlypho+2,4D ou
oxifluorfen (essai 2026)

* Dechaumage: 2 ou 3 passage, celon les residues avec
trifluraline

* Colza associée: deux essais, mais pas concluant. (2026
nouvelles essais)

» Antilimace: 3 kg/ha apres semis voir une 2eme passage.







* Herbicide prelevee:
* SD: non
* Dechaumage: Clomazone + Metazaclore

* Postlevee:
* Cletodim+huile
* Imazamox+imazapyr+ Clopyralid+ huile
* Propyzamid

* Fungicide:

* 2 Phoma (avec herbicide ou seul et bore]
* 1 Sclerotinia (avec Bore + citoquinines)

* Metconazole pour effect structurateur




* MAP: 100-200 kg/ha

* Urée: 160 U/ha en 2-3 passage (350 kg/ha) (pessage MV -
100 kg/ha)

o : K-Mg-S: 22-22-18 [ 200 Kg/ha)







Rendement 4,752 T/ha

- Revenu/kg S421/T
Colt/kg S350,8/T
Marge/kg $70,18/T
Revenu/ha S2001/ha
¥ Colit/ha S1667,3/ha _’
&, Marge/ha $333,7/ha .,




e Orge printemps

e 2 Marché

* Brassicole ($ du blé soft)
* Alimentation animal ($9/T moin)

« 2 Strategie: SD et Dechaumage
« Comme pour le blé
 Desherbage longue avec residuel

* Semis a 170 kg/ha
* 1 ou 2 desherbage residuel post semis
* 1 ou 2 antigraminee foliaire

* 1 ou 2 fongicide avec regulateur et ou antidicot




P -

* MAP: 200 kg/ha

- Urée: 138 — 161 U (300 - 350 kg/ha)
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Rendement

Revenu/kg
Colt/kg

Marge/kg
Revenu/ha

Co(t/ha

Marge/ha

8,05 T/ha
$208,54/T
$162/T
$46,54/T
S1694,19/ha
$1315,77/ha

$378,4/ha
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W21 - 2 Stratégie: SD ou Dechaumage
« Comme pour le ble

* Desherbage longue avec residuel
» CV essais

Y= » Semis a 120 kg/ha
Al * 1 ou 2 desherbage residuel post semis
* 0 oul fongicide avec regulateur et ou antidicot

W’ « Antilimaces: 2 ou 3 kg/ha w4 Q‘
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$169,45/T
$152,72/T
$16,36/T
$1207,89/ha

$1089,09/ha

$118,79/ha




Pois de printemps

* 1 Marché: Service de produccion pour la
cooperative—>alimentation des saumons et ou vaches letiers.

* Strategie: SD ou Dechaumage

* Desherbage long ou pas
 CV (1 essai)

98 « Semis: 290-300 kg/ha (105pl/m2)
' * 1 desherbage postsemis
* 1 Antigraminee foliére
* 1 Fongicide + insecticide

s8¢ - Antilimaces: si SD
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Rendement

REVenu/kg
Colt/kg
MargE/kg

ée' Revenu/ha

-$199,52/ha

$187.36/T
$228.9/T

-$41,55/T
$900,56/ha

$1100,08/h3




e
2SS S
£ e
>
g 4
,,J‘: oA
o’ e
o ;6.
§ . - }
e
5 >
5
o
S
S LW
o
L B
A%

P
A ’
&5 J
S 19 44
i (A% 2
ot
AN
22y
ot
] 3 ~
'- )‘ % -
AN | s
L} )

Rendement

Revenu/kg
Colt/kg

Marge/kg
Revenu/ha

Colt/ha

Marge/ha

2,188 T/ha
$595,54/T
S430,36/T
$165,18/T
$1302,82/ha
S941,53/ha

$361,29/ha




Lupin

e 2 Marché: Humaine et animal

* Strategie: SD ou Dechaumage
* Desherbage long ou pas
* CV pas d essais

* Semis: 170 kg/ha 1 rang sur 2 (55 pl/m2]
» 2 desherbage post semis

e 1 antigraminée foliaire

* 1 fongi + insecticide + bore?
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L agriculture n al pas facile ici, ni ailleur dans le monde,
~celui qui pense cela, ¢ ‘est par ce qu ‘il ne la pratique pas. g~
| Cependant, cela devient moins difficile | ‘'orsqu on =

/ ‘apprecie.”




